os ueneramus deos, & colitis, nō credentes illos esse, & propitiias aures uestras supplicationibus accōmodare? Quid illa de rebus ab humana cognitione sepositis, quæ cōscribitis ipsi, quæ lexitatis, oculata uidisti inspeccio;

, & manibus tractata tenuissis? Nōnne uestrū quicq; est, huic, uel illi credit Auctori: non quod sibi persuaserit quis uerum dici ab altero, uelut quadā fidei astipulatione tutatur? qui cunctorum originem esse dicit ignem, aut aquam, non Thaleti, aut Heraclito credit; qui causam in numeris ponit, nō Pythagoræ Samio, non Architec; qui animam diuidit, & incorporales constituit formas, non Platonii Socratico; qui quintū elementum principalibus applicat causis, non Aristotelii Peripateticoru patri; qui ignē minatur mundo, & uene-

generit cum tempus, arsurum, non Panetio, Chrysippo,  
Zenoni qui individuis corporibus mundos semper fabri-  
catur & destruit, non Epicuro, Democrito, Metrodoro  
qui nihil ab homine comprehendi, atq; omnia cæcis obscu-  
ritatibus inuoluta, nō Archesilao, Carneadi: nō alicui de  
nig; academiæ ueteris, recentiorisq; cultori: ipsi denique  
principes, & prædictarū patres sententiariū, nonne ipsa  
ea quæ dicunt, suis credita suspensionibus dicunt? Videlicet enim  
Heraclitus res ignium conuersationibus fieri: concretione  
aquarem Thales? Pythagoras numeros scit: incorpora-  
les formas Plato? individuorum Democritus concursio-  
nes aut illi, qui autumant nihil posse omnino comprehen-  
di, an sit uerum quod dicunt, sciunt: aut ipsum, quod desi-  
niunt, ueritatis esse intelligenti pronunciatiū? Cum igitur  
comperi nihil habeatis & cogniti, omniaq; illa, quæ scri-  
biis, & librorū comprehenditis millibus, credulitate assē  
uerent ducere: quānam hæc est iudicatio tam iniusta, ut no-  
stram derideatis fidem, quā uos habere conficitis nostra  
in credulitate cōmūnem? Sed sapientibus uos uiris omnī-  
busq; instructis disciplinarū generibus creditis. nempe il-  
lis, qui nihil sciscent, nec promiciant unū, qui pro suis sen-  
tentijs bella cum aduersantibus conserunt, & peruicacia  
semper digladiantur hostili: qui, cum alter alterius labefā-  
stant, destruunt, conuelluntq; decreta, cuncta incerta fece-  
runt, nec posse aliquid sciri ex ipsa dissensione monstra-  
runt. Sed faceant hæc, nihilq; impediāt, plurimum quo  
minus eis credere atq; auscultare debeatis, et qd est, quod  
in hac parte, aut uos plurimum habeatis, aut nos minus?  
uos Platōi, uos Plotino, uos Numenio, uel cui libuerit cre-  
ditis

ditis: nos credimus, et acquiescimus Christo. Iniquitas haec  
quāta est, ut cum utriq; auctoribus stenus, sitq; nobis &  
uobis unū & sociū credere: uobis uelitis dari, quod ita ab  
illis dicatur: accipe nos ea, quæ proferuntur à Christo, audi-  
re et spectare nolitis? Atqui si causas causis, partes partib.  
uoluerimus æquare: magis nos ualemus ostendere quid in  
Christo fuerimus secuti, quam in philosophis quid uos. Ac  
nos quidem in illo secuti haec sumus: opera illa magnifica,  
potentissimasq; uirtutes, quas uarijs edidit exhibuitq; mi-  
raculis, quibus quiuis posset ad necessitatem credulitatis  
adduci, & iudicare fideliter non esse quæ fierent homi-  
nis, sed diuine alicuius atque incognitæ potestatis: uos in  
philosophis uirtutes secuti quas estis, ut magis uos illis q;  
nos Christo oportuerit credere? Quisquā ue illorum ali-  
quando uerbo uno potuit, aut unius imperij iuisione: non  
dicam maris insanias, aut tempestatum furores prohibe-  
re, compescere: non cæcis restituere lumina, aut sine lumi-  
nibus natis dare: nō ad uitam reuocare defunctos: non an-  
nosas dissoluere passiones: sed quod leuisimum multo est  
furunculum, scabiem, aut inhærentem spinulam callo una  
interdictione sanare: Non quo illos negemus, aut morum  
integritate laudabiles, aut nō omni genere studiorum &  
disciplinarum peritos: nam & uerbis eos luculentissimis  
scimus loqui & compositionibus fluere leuigatis: conclu-  
dere acutissime syllogismo: ordinare sequaciter induc-  
tiones suas: reddere definitionibus formulas, partiiri, diuide-  
re: multa dicere de numerorum generibus: multa de mu-  
sicis: geometricas res etiā suis scitis, & perceptionib. ex-  
plicare. Sed quid istud ad causam? nunquid Enthymema-

Syllogismi, resq; aliæ similes scire illos ueritatem spon-  
dent: aut ea re digni sunt, quibus necessario debeat rebus  
de obscurissimis credi? Personarum cōtentio non est elo-  
quentiae uiribus, sed gestorum operum uirtute pendenda.  
Ille nō est dicendus auctor bonus, qui sermonē candidule  
prompsit: sed qui, quod pollicetur, diuinorū operum pro-  
sequitur sponstone. Argumenta uos nobis, et suspitionum  
argutias proferitis: quibus ipse si Christus (cum pace hoc  
eius, et cum uenia dixerim) populorū in conuentibus ute-  
retur: quis acquisceret, quis audiret, quis cum promitte-  
ret aperte aliquid iudicare? aut quis cassa & nuda iactan-  
tem (quāuis esset imprudens, & facilitatis stolidæ) seque-  
rebitur? Virtutes sub oculis posite, & inaudita illa uis re-  
rum, uel quæ ab ipso siebat palam, uel ab eius præconib.  
celebrabatur in orbe toto: eas subdidit appetitionū flam-  
mas, & ad unius credulitatis assensum mente una concur-  
rere getes & populos fecit, & moribus dis̄simillimas na-  
tiones. Enumerari enim possunt, atq; in usum cōputatio-  
nis uenire ea, quæ in India gesta sunt, apud Seras, Persas,  
& Medos: in Arabia, Aegypto, in Asia, Syria, apud Galæ-  
tas, Paribos, Phrygas: in Achaia, Macedonia, Epiro: in in-  
sulis, & prouincijs omnibus, quas Sol oriens, atq; occidēs  
lustrat: ipsam deniq; apud dominā Romanā, in qua cū ho-  
mines sint Numæ regis artibus, atq; antiquis supersticio-  
nibus occupati, non distulerunt tamen res patrias linque-  
re, & ueritati coalescere Christianæ. Viderant enim cur-  
sum Simonis magi, & quadrigas igneas Petri ore diffla-  
tas, & nominato Christo euauisse. Viderant, inquā, fi-  
dementem dijs falsis, & ab eisdem metuētibus proditū, pon-  
dere

dere præcipitatum suo. cruribus iacuisse præfractis: post  
deinde perlatū Brundā, cruciatibus, et pudore defessum,  
ex altissimi culninitis se rursum præcipitasse fastigio: Quæ  
omnia uos gesta: neq; scitis, neq; scire uoluistis: neq; unquā  
uobis necessaria iudicatis: ac dū uestris fiditis cordibus,  
& quod typhus est sapientiā uocatis, dedistis circumscri-  
ptoribus locum, illis inquā noxijs, quorum nomē interest  
obsolefieri Christianū, superfundendi caligines, atq; ob-  
scurandi res tātas, eripiendæ uobis fidei, subiiciēdīq; con-  
temptus: ut, quia sibi præsentiant finem pro meritis immi-  
nere, uobis quoq; immitteret causam, per quā periculum  
adire possetis, & uiduari benignitate diuina. Interea ta-  
men ō iſhi, qui admiramini, qui stupetis doctorū & philo-  
sophiæ scita: ita non iniustissimū ducitis inequitare, illude  
re tanquā stulta nobis & bruta dicētibus: cum uel ea, uel  
talia reperiamini & uos dicere, quæ nobis dici pronūcia-  
riq; ridetis? Nec mibi cum his sermo est, qui per uaria se-  
ctarum diuerticula diſpati, has atq; illas partes opinio-  
num diuersitate fecerūt. Vos uos appello, qui Mercuriū,  
qui Platonē, Pythagoramq; sectamini: uosq; cæteros, qui  
estis unius mentis, & per easdem vias placitorū incediūs  
unitate. Audetis uidere nos, qui patrem rerū, ac dū ue-  
neramur et colimus: quodq; illi dedamus et permittamus  
ſpes nostras? Quid Plato uester in Theæteto (ut eū potif-  
simum nominem) nōnne animo fugere suadet ē terris: &  
circa illū semper (quantū fieri potest) cogitatione ac men-  
te uersari? Audetis ridere nos, quod mortuorum dicamus  
resurrectionem futuram: quā quidem nos dicere confite-  
mur: sed à uobis aliter, quam sentiamus, audiri. Quid in

Poli-

Politico idem Plato nonne cum mundus occeperit ab occiduis partibus exoriri, et in cardinē uergere qui orientis est solis, rursus erupturos homines telluris ē gremio scribit, senes, canos, decrepitos, et cum anni cœperint accedunt longiores, per eosdem gradus, quibus hodie crescit, ad incunabula infatiae desituros audetis ridere nos, quod animarū nostrarum prouideamus saluti, id est ipsi nobis? Quid enim sumus homines, nisi animæ corporibus clausi? Vos enim non omnes pro illarū geritis in columnitatis curas? non quod uitij omnibus, et cupiditatibus abstineatis: metus ille uos habet, ne, uelut trahalibus clavis affixi, corporibus hæreatis. Quid illi sibi uolunt secretarū artium ritus, quibus affamini nescio quas potestates, ut sint uobis placide, neq; ad sedes remcantibus patrias obstacula impeditio[n]is opponant? Audetis ridere nos, cum gehennas dicimus, et inextinguibiles quosdam ignes, in quos animas deiici ab earum hostibus, inimicisque cognouiimus? Quid Plato idem uester in eo iolumine, quod De animæ immortalitate composit? non Acherontem, non Stygem, non Cocytum fluvios, et Pyriphlegetontem nominat: in quibus animas affuerat uolui, mergi, exuri? Et homo prudenter non prauæ, et examinis iudicijq; perpensi reninendabilem suscipit: ut cum animas dicat immortales, perpetuas, et corporali soliditate priuatas, puniri eas debet tamen, et doloribus afficiat sensuum. Quis autem hominem non uidet quod sit immortale, quod simplex nullum posse dolorem admittere? quod autem sentiat dolorem, immortalitatē habere non posse? Nec tamē eius auctoritas plurimū à ueritate declinat. Quāvis enim uir le-

nis, & benevolē uoluntatis inhumanū esse crediderit, capitali animas sententia condemnari: nō est tamen absone suspicatus iaciens in flumina torrentia flammarū globis, & cœnōsis uoraginibus tetra. Iaciuntur enim, & ad nihil redactæ, interitionis perpetuae frustratiōe uanescunt. Sunt enim mediae qualitatis (sicut Christo auctore cōperatum est) & interire quæ possint, dcū si ignorauerint, uitæ & ab exitio liberari, si ad eius se minas, atq; indulgentias applicarint. Et ut quod ignotū est pateat, hæc est hominis mors uera, hæc nihil residuum faciens. nam illa, quæ sub oculis cernitur, animarum est à corporibus dijugatio non finis abolitionis extremus. hæc, inquam, est hominis mors uera, cum anime nescientes deū per longissimi temporis cruciatu consumuntur ignifero, in quem illas iaciunt quidam crudeliter seui, & ante Christum incogniti, & ab solo sciēte detecti. Quare nihil est quod nos fallat, nihil quod nobis polliceatur spes cassas, quod à nouis qui busdam dicitur uiris, & immoderata sui opinione sublati, animas immortales esse, deo rerum, ac principi gradu proximas dignitatis. genitore illo ac patre prolatas, diuinæ, sapientes, doctas, neq; ulla corporis attrectatione contiguas: quod quia uerū & certū est, & à perfecto sumus inemendabili perfectione prolati, inculpabiles, & ideo irreprehensibiles, uiuimus, boni, iusti, & recti, uitiositas nullius rei, nulla cupiditas nos uincit, nulla libido dehestat, uirtutum omnium seruamus atq; integramus tenorem. Et quia uno ex fonte omnium nostrum defluunt anime, itcirco unū conuenienter sentimus: nō moribus, non opinionibus discrepamus: Dcū onines nouimus, nec quot in

in orbe sunt homines, sunt sententiae totidem, neque infinita varietate discrete. At dum ad corpora labimur et pro peramus humana, ex mundanis circulis sequitur nos causa, quibus mali simus, & pessimis cupidoz idatibus. atque iracundia feremus, exerceamus in flagitijs uitam, & in libidine publicam uenialium corporum prostitutione damnamur. Et quemadmodum se possunt incorporalibus corpora coniungere: aut a deo principe res factae, ab infirmioribus causis ad uitiorum de honestameta traduci? Vultis homines institutum superciliumque deponere qui deum uobis asciscitis patrem, et cum eo contendatis immortalitate habere uos unam, uultisque crere, peruestigare, rimari, quid sitis uosipse, cuius sitis, censemini quo patre, quid in mundo faciatis, quanam ratione nascamini, quo pacto prosiliatis ad uitam, uultis fauore deposito cogitationib. tacitis peruidere anima tua nos esse, aut consimilia ceteris, aut non plura diffirantur distantia? Quid est enim, quod nos ab eorum indicet similitudine discrepare? uel que in nobis eminencia tanta est, ut animantium numero dignemur ascribi? Ex ossibus illis fundata sunt corpora, & neruorum colligatio ne deuincta: & nobis comparili ratione ex ossibus fundata sunt corpora, & neruorum colligatione deuincta. Auras accipiunt naribus, & per anhelitum reciprocatas redunt: & nos spiritum consimiliter ducimus, & respiramus coeptibus crebris. Foemininis generibus, masculinisque distincta sunt: in totide & nos sexus nostro sumus ab auctore formati. Edunt per uteros foetus, & corporalib. concilijs procreant: & nos corporum coiugationibus nascimur, & ex aliis fundimur, atque emittimur, matrum cibo su-

sustentamur & potu. Et illa superfluae fœditates inferiorib.  
egerūt abiiciuntq; poſſicis: & nos cibo ſustentamur & po-  
tu, & quod natura iam reſpuit, per eosdem effandimus tra-  
mites. Cura illis eſt omnibus famem prohibere mortife-  
ram, et neceſſario inuigilare pro uictu: quid aliud nos tan-  
tis agimus in occupationib. uite, niſi ut ea queramus, qui  
bus famis periculū deuitetur, & infelix ſollicitudo pona-  
tur? Morbos illa & inedias ſentiant, & ad ultimū ſene-  
citate ſoluuntur: quid enim nos immunes malis ab his fu-  
mus, & non eadem ratione morborū incommoditatibus  
frangimur, & ſenectutis deſtruimur tabe? Quod ſi & il-  
lud eſt uerū, quod in mysterijs ſecretioribus dicitur, in pe-  
cudes atq; alias beluas ire animas improborū, poſquam  
ſunt humanis corporibus exutæ: maniſtius comproba-  
tur uicinos nos eſſe, neq; inter uallis longioribus diſpara-  
tos. Si quidem reſ eadem nobis & illis eſt una, per quam  
eſſe animantia dicitur, & motū agitare uitalem. Sed ra-  
tionales nos ſumus, & intelligentia uincimus genus om-  
ne mutorum. Crederem iſtud uerißime dici, ſi cum ratio-  
ne & conſilio cuncti homines uiuerent, ſeruarent officio-  
rum tenorem, abſtinerent ab illicitis, & ſi negotia turpia  
non adirent: neq; quifquā prauitate conſiliij, atq; ignoran-  
tia cecitate contraria ſibimet atque inimica depoſcret.  
Velle tamen ſcire quenam ſit hæc ratio, per qua ſumus  
potiores animaliū generibus cunctis: quia nobis domici-  
lia fecimus, quibus poſſimus hyemalia frigora, & aſtatis  
flagratiā euitare: quid animantia cætera huius rei prou-  
dentia non habent: nonne alia cernimus opportunissimis  
ſedibus nidolorū ſibi conſtruere manſiones, alia ſaxis &  
rupibus

rupibus tegere & cōmunire suspensis: excavare alia teluris sola, & in fossilibus foueis tutamina sibi metet & cubilia preparare? Quod si ministras manus illas etiam dona re parens natura uoluisset, dubitabile non foret, quin & ipsa construerent incēnū alta fastigia, & artificiosa excederent nouitate. Tamen in his ipsis, que rostris atq; unguibus faciunt, multa inesse cōspicimus rationis & sapiētie simulacra: que homines imitari nulla meditatione possumus: quāuis sint nobis opifices manus, atq; omni generatione perfectionis artifices. Vestem illa nō norunt, sellas, naues atq; aratra campingere: nec deniq; suppellectilem ceteram, quam familiaris usus exposcit. Non sunt ista scientie munera, sed pauperrimae necessitatis inuenta. Neq; cū animis artes coeli ex penetralibus ceciderunt: sed exquisitæ, & natae sunt in terris hic omnes, et cum processu temporum paulatim meditatione cōflatæ. Quod si haberent scientias anime, quas genus habere diuinum atq; immortale condignū est: ab initio homines cuncti omnia scirēt, nec seculum esset ullum, quod artis esset ignarū alicuius, aut rerum experientia non paratum. Nunc uero inops uita, & multarum indigens rerū, fortuita conficiens quedam commodule prouenire, dum imitatur, exp̄oritur, & tentat, dum labitur, reformat, immutat, ex aſidua reprehensione paruas sibi cōcinnauit scientolas artium, & ad unum exitum temporibus plurimis cōmendatas perduxit. Quod si homines penitus aut ipsis se noſſent, aut intellectum Dei ſuſpitionis alicuius acciperent aura, nunquam sibi afficerent diuinam immortalēmq; naturam: nec existimarent quiddam magnificum ſe noſſe, quia ſibi

eraticulas, trullas, ceteraque fecerunt, quia subuculas, supra-  
para, lenas, lacernulas, trabeas, cultros, loricas, et gladi-  
os, quia rastra, securiculas, uomerem. Nunquam inquam  
crederent typho et arrogatia subleuati, prima esse se nu-  
mina, et aequalia principis summitati: qui gramaticam,  
musicam, orationem, peperant, et geometricas formu-  
las, in quibus artificijs quidnam insit admirabile non ui-  
demus: ut ex eorum inuentione credatur esse animas potio-  
res et sole et syderibus cunctis, hunc totum cuius membra  
sunt haec, mundum, et dignitate et substantia praeterire.  
Quid enim aliud se respondet uel insinuare posse, uel tra-  
dere, quam ut regulas nominum, differentiasque noscamus?  
ut interualla in uocum sonis, ut loquamur suadenter in li-  
tibus, ut terrarum continentias metiamur? Quae si secum  
animae diuinis ex regionibus attulissent, et esset necessaria-  
rium scire, omnes ea iamdudum in omni orbe tractarent:  
neque ullum hominum reperiatur genus, quod non esset his  
omnibus aequaliter atque uniformiter eruditum. Nunc uero  
in modo quotus quisque est musicus, dialecticus, et geome-  
tres, quotus orator, poeta, grammaticus: ex quo appetet  
(ut saepius dictum est) inuenta haec esse locorum necessi-  
tate, ac temporum: neque diuinitus eruditas aduolasse huc a-  
nimam: quod neque omnes doctae sint, neque discere omnes  
possint, et sint in his plurimae acuminis obtusioris, et tar-  
di, et ad descendendi studium plagaru coercitione cogantur.  
quod si ea, quae discimus, reminiscentias esse constaret (ut  
antiquis opinionibus sciendum est) conueniebat nos omnes ab  
una ueritate uenientes unum nosse, uniusque reminisci: non ha-  
bere diuersas, non plurimas, disidentesque sententias. nunc  
uero

nero cum singuli aliud atq; aliud afferamus, manifestum  
& promptū est, nihil nos attulisse de cœlo, sed hic natos  
addiscere, & suspicionibus coalita vindicare. Et ut uobis  
clarius manifestiusq; monstremus cuius sit pretij homo,  
quem simillimum creditis potentie superioris existere, con-  
cipite animis hanc imaginem uestris, & quod fieri si ag-  
grediamur potest, tanquam si simus aggressi, similitudinis  
assumptione teneamus. Sit igitur nobis tellure in effossa  
locus habitabilis formam cubilis efficiens, tecto, & parie-  
tibus clausus: non algidus frigore, non feruens nimio calo-  
re: sed ita temperatus, & medius, ut nec frigoris sensum,  
nec ardorem ualidum perpetiatur aestatis. In hunc sonus  
omnino nullius incidat uocis, non avis non bestiae, non tem-  
pestatis, non hominis, non deniq; fragoris alicuius, aut con-  
crepantis terribiliter cœli. Ex cogitenuis deinde quemad-  
modum lumen accipiat, non ex illato igni, neq; ex sole con-  
specto, sed notū aliquid fiat, quod imaginē luminis caligi-  
ne interposita mentiatur: ianua non una sit, nec sit introi-  
tus rectus: adeatur inflexionibus flexuosis: nec recludatur  
aliquando, nisi cum necessaria ratio postularit. Nunc quo-  
niam imagini preparauimus sedē, accipiamus deinceps  
mox aliquę natum, & in loci illius hospitiū, quod habeat  
rem nullam, & sit inane ac uacuum: platonica licet aut py-  
thagorea progenie, aut horum alicuius, qui acuminis per-  
hibentur suis diuini: aut ex deum respōsis sapientissimi  
nuncupati. Quod cū actum fuerit, nutritri ut debeat sequi-  
tur, & alimonij conuenientib. educari. Adhibeamus igit-  
& nutricem, quæ semper ad eum nuda, semper silens  
accedit, uerbum nullum faciens, nec in sermonē aliquem

ora & labra diducat: sed cum mammas dederit, & conse-  
quentia supplerit officia, datum quieti linquat, & ante fo-  
res clausas dies noctesq; continuet. Poscit enim plerunq;  
res, nutritias adesse curas, & obseruare temporarios mo-  
tus. At uero cum cœperit solidioribus cibis infans debere  
fulciri, nutrice inferatur ab eadem, ueste (ut diximus) po-  
sita, & tenore reticentiae seruato. Ipse autem, qui infertur  
cibus sit unus atq; idē semper: nihil materia differens, nec  
per uarios redintegratus sapores: sed aut sit ille de milio,  
aut sit panis ex farre, aut (ut secula imitemur antiqua) ex  
cinere caldo glandes, aut ex ramis agrestibus bacculæ. Po-  
tio autem uini sit prorsus incognita, nec sedande aliud ad  
moueatur siti, quam liquor purus è fontibus caldore ignis  
intactus: & (si fieri potis est) manibus subministratus ca-  
uis. Fiet enim familiaris è more consuetudo in natura uer-  
sa: nec appetitio corrigetur, ulterius esse amplius nesciēs  
quod petatur. Quorsum igitur haec spectant: ut, quoniam  
creditum est animas diuinās atq; adeo immortales esse, et  
ad hominum corpora disciplinis cum omnibus aduolare,  
experiātur ex isto, quem hoc genere uoluimus educari,  
capiātne res fidē, an sit leuiter credita, & frustrabili ex-  
pectatione præsumpta. Procedat igitur nobis solitudine  
in operata nutritus, quot uultis annos agens, uultis uicena-  
rius: uultis tricenarius: immo cū annos fuerit quadragin-  
ta permensus, mortalium cōcilijs inferatur: & si uerū est  
illum principalis esse substantiae portionē & ex fontibus  
uite deriuatū hic agere, antequā notitiam rei sumat alicu-  
ius, aut sermone imbuatur humano, det responsū roga-  
tus, quisnam sit ipse, aut quo patre, quibus sit in regioni-  
bus

bus editus, quo pacto, aut quānam ratione nutritus, quid  
operis aut negotij celebrās anteacti temporis decurrit  
euitatem. Ita ille non omni pecore, ligno, saxo obtusior,  
atq; hebetior stabit: non missus in res nouas, & nunquam  
sibi ante cognitas, ipsum sese esse ante omnia nesciturus?  
Poteritne (si quāras) sol quid sit ostendere, terra, maria,  
sydera, nubes, nebulæ, pluviæ, tonitrua, nix, grando? Pote  
rit arbores scire quid sint, herbae, aut gramina, taurus, e-  
quis, aut aries, camelus, elephantes, aut miluus? Esurienti  
si dederis uuam, mustacium, cæpe, carduum, cucumerem,  
ficum, sciet posse sedari omnibus ex his famēs? aut quo ge-  
nere singula esse debeant? Et sibi ignem si plurimum fece-  
ris, aut uenenatas circūposueris bestias, nōne ibit per mea-  
dias flamas, uiperas, solifugas, esse noxiæ nesciēs, & ti-  
mere ipsum quid sit ignorans? Iam uero si uestem, si supel-  
lectilem ponas in medio tam urbanam, q; rusticam, eritne  
idem ut possit discriminare cui negocio res quæq; conue-  
niat: cuius muneris accommodata sint usui indicet: in quos  
habitus uestis, stragula facta sit, mitra, strophiū, fascia, pul-  
vinus, mucinum, lena, tunica, mantele, mastruca, foccus,  
soles, calceus? Quid si adiicias rota qd sit, aut tribula, uan-  
nus, dolū, cupa, trapetum, uomis, aut cribrum, mola, bu-  
ris, aut sarculū? Quid arquata si sellula, acus, strigil, polu-  
brum, siliquastrū, trulla, lancicula, candelabru, scopæ, scy-  
phus, saccus? Quid si cithara, tibia, argentū, æs, codex, ra-  
dius, liber? Quid instrumenta si cetera, quibus uita succin-  
giur & cōtinetur humana? ita (ut diximus) ille nō uobis  
ritu, aut asini, porci, aut si ullū est animal tardius, conspi-  
ciet, & quidē formaturas uarias respectas, et quæ sint sin-  
gula

gula nesciens, et quā in causam possideantur ignorās: non  
ne uocem, si fuerit necessitate aliqua coactus emittere, ut  
solegne est mutis, inarticulatū nescio quid ore hiante cla-  
mabit? Quid in Menone ô Plato quædam rationibus nu-  
meri adnota ex puerculo sciscitaris? & ex eius niteris re-  
sponsionibus comprobare, quæ discamus non discere, sed  
in eorum memoriam, quæ antiquitus noueramus, redire?  
Qui si tibi uere respondet (nō enim nos cōuenit fidem re-  
bus ab iudicare quas dicas) non rerū scientia, sed intelligentia  
ducitur: & ex eo, quod aliquos numeros quotidianis  
habet ex usibus notos, fit ut sequatur rogatus, & ipsa il-  
lum semper multiplicationis adducat accessio. Quod si ue-  
re cōfidis immortales huc animas, & plenas scientiae per-  
uolare, adolescentulū istum rogare desinito, quē esse con-  
spicis ignarū rerum, & humanitatis esse in finibus consti-  
tutum. Quadragenariū istum ad te uoca, & ex eo percō-  
tare, non abstrusum aliquid, non inuolutū, non de triangu-  
lis, non de quadratis, quid sit Dibus, aut Dynamus sesqui-  
octauus, aut sesquiterius ultimus: sed quod in medio sitū  
est, bis bina, bis terna, quam efficiāt summulam querito.  
Volumus uidere, uolumus scire, quid rogatus respondeat,  
an inquisitam expeditat questionem. Ita ille sensurus est,  
(quāuis ei pateant aures) an aliquid dicas, an aliquid que-  
ras, an ab se responderi aliquid postules: & non stipes ut  
aliquis, aut Marpesia (ut dictum est) rupes stabit elinguis  
& mutus? hoc ipsum ignorans & nesciens, secum potius  
an cum altero colloquaris, cū altero sermocineris, an se-  
cum: oratio sit ista, quā promis, an sonitus uocis, nihil re-  
rū significās, sed inani cōtinuatione pertractus? Quid di-  
citis

citis ò uiri plusquam satis est nobis ex aliena generositate  
tribuētes? hæcine est anima docta illa quā dicitis, immor-  
alis, perfecta, diuina, post deum principē rerum, & post  
mentes geminas locū obtinens quartū, & affluens ex cra-  
teribus uiuīs? Hic est ille preciosus, & rationib. homo au-  
gustissimis predictis, mundus minor qui dicitur, & totius  
in speciem similitudinis fabricatus, atq; formatus: nullo  
melior (ut apparuit) pecore, obtusior ligno, saxo, qui ne-  
sciat homines, & in multis semper solitudinibus degat, de-  
moretur, iners ueluti puer, quamuis annis uiuat innume-  
ris, & nunquā nodis corporeis eximatur. Sed cum scho-  
las attigerit, & magistrorum fuerit institutionibus erudi-  
tus, efficitur prudens, doctus, & quā nuper habuerat, im-  
peritiā ponit. Et a sellus, & bos & que (usu atq; aſſiduitate  
cogēte) dicit arare ac molere: equus iugū subire, & agro  
ſcere in curriculo flexiones: camelus ſeſe ſubmittere, ſue  
cū ſumit onera, ſue cum ponit: colubra manumissa reuola-  
re ad dominicas ſedes: canis cum inuenerit p̄dām cohi-  
bere & continere latrātum: uerba Psitacuſ & integrare,  
et nomina proſuſ expromere. Sed ego cum audio nescio  
quid preſtans animant dici, Deo uicinum & proximum,  
ſcientē huic omnia ſuperioribus aduentare de ſeculis: nolo  
illam diſcere, ſed docere: nec ex docta (ut dicitur) elemen-  
tariam fieri: ſed retinentem res ſuas corporibus ſemet cir-  
cumligare terrenis. niſi enim ſeſe habuerit res ita, diſcer-  
ni qui poterit utrum ne illud, quod audit, reminiſcatur, an  
diſcat? cum multo facilius credere, diſcere illam quod ne  
ſciat: quam oblitam, quod paulo ante ſciebat; & oppoſitu  
corporis amitti repetentiam priorū. Et ubi eſt illud quod  
diſcia-

dicitur incorporalis anima substantiam nō habere? quod enim nullius est corporis: oppositione alterius nō impeditur, nec potest aliquid suaderi perdere id, quod nō potest tactum rei oppositæ sustinere. Ut enim numerus in corporibus constitutus (quamvis mille corporibus obruatur) intactus & inviolabilis constat, ita necesse est animas, si sunt (ut perhibetur) incorporeæ, obliuionē priorū nullam pati: quamvis eas solidissimæ corporū circūligauerint iunctio-nes. Quidquid eadē ratio non tantum incorporeas indi- cat eas non esse, uerum etiā priuat immortalitate has omni, & ad fines applicat, quibus uita cōsueta est termina-ri. Quicquid enim causa ingruente nonnulla ita mutatur, & uertitur, ut integritatē suam retinere non posset: id ne- cessere est iudicari natura esse passiuū. Qod autē est prom- ptum atq; expositū passioni, corruptibile esse ipsa passibi-litate interueniente denūciatur. Ergo, si & anima perdunt omne quod nouerāt, corporalib. vinculis occupatae, pati-antur necesse est aliquid, quod eas efficiat obliuiois indure cæcitatem. Neq; enim nihil omnino perpessæ, aut inte-gritatē conseruantes suam, possunt rerū scientiā ponere, aut in alios habitus sine sui mutabilitate trāsire. Atq; nos arbitramur, quod est unū, quod immortale, quod simplex quacūq; in re fuerit, necessario semper suam retinere na-turam: nec debere aut posse aliquid perpeti, si modo esse perpetuum cogitat, & in finib. propriæ immortalitatis hæ-re. Omnis n. passio lethi atq; interitus ianua est, ad mor-tem dicens uia, & ineuitabile rebus affrens functionem: quam si sentiunt animæ, & tactui eius atq; incursionibus cedunt, usū & illis est uita nō mancipio tradita, quamvis aliter

aliter quidā inferant, & rei tantæ fidem suis in argumentationibus ponant. Ac ne tamen instructi nō plenius abeas  
mus, audiamus à uobis quemadmodū dicitis animas, cum  
terrenis fuerint corporibus inuolutæ, priorū reminiscen-  
tiam non habere: cū in ipsis corporibus posite, & propè  
insensibiles eorum cōmixtione perfectæ, pertinaciter &  
fideliter teneant ea que ante annos plures ( si uelis dicere  
uel octoginta, uel hoc amplius) uel fecerūt uel passæ sunt,  
uel loquuntur sunt, uel audierunt. Si enim obstaculo perfici-  
tur corporis, ne meminerint eorum, quæ iam dudum, &  
ante hominem sciebant, magis est ut ea debeant obliuisci,  
que conclusæ in corporibus factitarunt, quam quæ foris  
positæ nondum hominibus coniugatae. Quod enim rebus  
ingressis priorum repetentiam detrahit, & intra se gesta  
irrecordabili debet obliteratione deperdere. Una enim  
causa res duas efficere ac sibi contrarias nō potest, ut alio  
rum memorias sopiat, alia patiatur actoris in recordatio-  
nem uenire. Quid si animæ ( quas uocatis ) membrorum  
impedientur obstaculo, quominus artes suas atque anti-  
quas reminiscantur: in corporibus ipsis quemadmodum  
constitutæ meminerunt & sciunt animas se esse, & cor-  
poralem substantiam non habere, immortalitatis condi-  
tione mactatas, quem teneant in rebus gradū, quo sint or-  
dine à deo patre discrete, ad infima hæc mūdi quanam ra-  
tione peruerenterint: quas ex quibus circulis qualitates, dum  
in hæc loca labuntur, attraxerint. Quemadmodū ( inquit )  
sunt doctissimas se fuisse, & obstructiōe corporū amissi-  
se quæ nouerant? & hoc ipsum enim nescire debuerat, si  
aliquid eis labis corporalis inuexisset adiustio. nam scire  
quid

quid fueris, & quid hodie non sis, non est signum memorie  
perditae, sed probatio indiciumque seruante. Que cum ita  
se habeat, definite queso, definite res parvas, atque exigui  
nominis immanibus pretijs estimare: definite hominem  
proletarius cum sit clausibus, & capite cum censeatur ascri-  
bere ordinibus primis: cum sit inops, pauper lare, & tu-  
gurijs pauperis, nec patricie claritatis unquam meritus nū  
cupari. cum enim uos oporteret uiros recti atque integrita-  
tis, autores typhum & arrogantia frangere, quorum ma-  
lis cuncti extollimur, & inanum distendimur uanitate: nō  
tantum accidere mala ista censemus, uerum (quod grauius  
multo est) addidistis causas, quibus & uitia cresceret, &  
inemendabilis nequitia permaneret. Quis est enim homi-  
num, quamvis ille sit indolis infami, am semper atque igno-  
miniosa fugientis, qui, cum dici exaudiat uiris ab sapienti-  
bus maxime immortales animas esse, nec fatorum esse ob-  
noxias legibus, non in omnia flagitia præceps ruat, non  
intrepidus res obeat atque aggrediatur illicitas? nō denique  
omnia suis cupiditatibus largiatur, quemlibet impotens  
iussit, impunitatis præterea etiā libertate munita. quid  
enim prohibebit, quominus haec faciat? metus superbe po-  
testatis, iudiciumque diuinum? Et qui poterit territari formi-  
dinis alicuius horrore, cui fuerit persuasum tam se esse im-  
mortalem, quam ipsum deum primum? nec ab eo iudicari  
quicquam de se posse: cum sit una immortalitas in utraq,  
nec in alterius altera conditionis possit æquitate uexari.  
Sed memoratae apud inferos poenæ, & suppliciorum gene-  
ribus multiformes. ecquis erit tam brutus, & rerum con-  
sequentias nesciens, qui animis incorruptilibus credit,

aut

aut tenebras tartareas posse aliquid nocere, aut igneos flu-  
uios, aut coenosis gurgitibus paludes, aut rotaru uolubilium  
circuictus? Quod enim contiguum non est, & ab legibus  
dissolutionis amotu est, licet omnibus ambiatur flammis  
torrentium fluminum, uoluatur in coeno, saxorum immi-  
nentium casibus, & immanium montium operiatur ruinis,  
ilibatu necesse est permaneat & intactu, neq; ullum scri-  
sum mortiferæ passionis assumere. Quid? quod ista per-  
suasio non tantum est incitatrix ad uitia libertate ex ipsa  
peccandi, uerum etiam philosophiae ipsius causam tollit,  
& inaniter eam suscipi superuacanei operis difficultate  
declarat. Nam si uerum est animas nullius esse participes  
finis, & cum omnibus seculis auorum perpetuitate pro-  
cedere: quid periculi res habet contemptis prætermisq;  
uirtutibus, quibus est contractior atq; horridior uita uo-  
luptatibus sedare, ac per omnia libidinu genera effrena-  
tu spargere immensæ cupiditatis ardore? Ne delicijs mar-  
ceat, & corrupatur mollitudine uitiorum? Et qua poterit  
ratione corrupi id, quod immortale, quod semper est, &  
nulli obnoxium passionis? Ne sordecat, et polluatur actio-  
num turpium foeditate? Et qui poterit pollui, corporalem  
quod substantiam non habet? aut ubi sedem contaminatio  
ponere, ubi spacium nullu est, in quo nota se posuit ipsius  
contaminationis affigere? Rursus uero si animæ lethi adeunt  
ianus (Epicuri ut sententia definitur) nec sic causa est com-  
petens, cur expeti philosophia debeat: etiam si uerum est  
purgari has animas, atq; ab omni puras uitiositate pre-  
stari. Nam si communiter obeyit, & in ipsis corporibus sen-  
sus eius deperit extinguiturq; uitalis: non tantum est erro-

ris maximi, uerum stolidae cæcitatis, frenare ingenitos appetitus, cohibere in angustijs uitam, nihil indulgere naturæ, non quod cupidines iuferint atque instigauerint face re, cum nulla te præmia tanti laboris expectent cum dies mortis aduenierit, & corporalibus fueris uinculis exolutus. Medietas ergo quedam, & animarum anceps ambi guaq; natura, locum philosophie peperit, & causam cur appeteretur inuenit: dum periculum scilicet ex malis iste formidat admissis: alter concipit spes bonas, si nihil scele ris faciat, & cum officio uitam iustitiaq; traducat. Inde est quod inter doctos uiros, & ingeniорū excellētia præditos, de animarum qualitate certamen est: & eas alij dicunt mortali esse natura, nec diuinam posse substantiā sustinere: alij uero perpetuas, nec in natura posse degenerare mortali. Quod istud ut fiat, medietatis efficitur lege: quod & illis argumenta sunt præsto, quibus eas pauias atq; interribiles inuenitur: & his contra non desunt, quibus esse diuinas immortalesq; monstratur. Hæc cum ita se habeant, & cum ab summo traditum teneamus auctore, non esse animas longe ab hiatibus mortis & fauicibus constitutas: possunt tamen longue summi principis munere ac beneficio fieri: si modo illum tentent ac meditentur agnoscere: eius enim cognitio fermentum quoddam est uitæ, ac rei dissociabilis glutinum: tum deinde feritate, atq; inhumanitate depositis, resumant ingenia mitiora: ut ad illud, quod dabitur, esse possint paratae, Quid est quod à uobis tanquam bruti & stolidi iudicemur, si propter hos metus liberatori dedidimus & mancipauimus nos Deo: aduersus ictus noxios, & uenenatos colubrarum morsus,

reme-

remedia sepe conquirimus, & protegimus nos laminis,  
Pſyllis, Marſis uendentibus, alijsqꝫ inſtitoribus atque pla-  
nis: ac ne nobis frigora ſolesqꝫ incommodent rapidi, mu-  
nimenta domorū ac uerſuum ſolice p̄eparamus diligen-  
tia cautionis. Mortis nobis cum proponatur metus, id eſt,  
animarum interitus: quid nō ex commodi facimus ſenſu,  
quo amamus nos omnes? Quām eū qui nobis ſpondet tali  
a periculo liberaturū retinemus, amplectimur animisqꝫ  
ipſis noſtriſ (ſi modo iuſta eſt uiciſtudo) p̄eponimus.  
Vos uerſarum animarum ſalutem in ipſis uobis reponi-  
tis, fieriqꝫ uos deos uero fiditis in teſtinoqꝫ conatu: at ue-  
ro nos nobis nihil de noſtra infirmitate promitiimus, na-  
turam intuentes noſtram uirium eſſe nullarum, & ab ſuis  
affectibus in omni rerum contentione ſuperari. Vos cum  
primum ſoluti membrorū abieritis, enodes alas uobis af-  
futuras putatis, quibus ad cœlum pergere, atqꝫ ad ſydera  
uolare poſſitis: nos tantam reformidamus audaciam, nec  
in noſtra ducimus eſſe poſitum potestate res ſuperas pete-  
re: cum & hoc ipſum habeamus incertum, an uitam acci-  
pere mereamur, & ab lege mortalitatis abduci. Vos in  
aulam dominicam tanquam in propriam ſedem remeatu-  
ros uoſ ſponte, nullo prohibente p̄eſumitiis: at uero nos  
iſtud, rerum ſine domino fieri neqꝫ ſperamus poſſe. neque  
ulli hominum tantum poteflatiſ attribui licentieqꝫ cenſe-  
mus. Cum igitur hæc ita ſint, quænam iniuſtitia tanta eſt,  
ut fatui uobis credulitate in iſta uideamus cū uos & simi-  
lia credere, & in eadē uideamus expectatione uersari? Si  
irriſio exiſtimanur digni quod ſp̄e nobis huiuſmodi pol-  
licenur, & uos eadē expectat irriſio, qui ſp̄em uobis im-

mortalitatis affliscitis. Si tenetis aliquam sequiminiq; rationem, & nobis aliquam portionē ex ista ratione conce-dite. Si nobis hęc gaudia, hoc est uia fugiēdæ mortis, Plato in Phaedone promisisset, aliūsue ex hoc choro, possetq; eam præstare, atq; ad finem pollicitationis adducere con-sentaneum fuerat eius suscipere nos cultus, à quo tantum doni expectaremus & muneris. Nunc cum eam Christus non tantum promiserit, uerum etiam uirtutibus tantiis ma-nifestauerit posse compleri: quid alienum facimus, aut stul-titiae crimen quibus rationibus sustinemus, si eius nomini, maiestatiq; susterninur, à quo speramus utrumq; & mor-tem cruciabilē fugere, & uitam æternitate donari? Sed si animæ (inquiunt) mortalis qualitatibus sunt media, immor-tales quemadmodū fieri medijs ex qualitatibus possunt? Si nos istud nescire dicamus, ac tantummodo auditū ex po-tentiore credidisse, ubi nostra uidebitur credulitas lapsa? si omnipotē credidimus regi nihil esse difficile, nihil ar-duū: si quod impossibile nobis est factu, illi possibile, atq; admodum executioni paratu? Est enim quod obstatre eius uoluntatibus poscit, aut quod esse uoluerit non necessario sequatur ut fiat? An nunquid nostris ex diuisionibus colli-gemus, quid aut fieri poscit, aut nō poscit: nec rationes con-siderabimus nostras tam esse mortales, quam sumus nos ipſi, & nullius apud principem nominis? Et tamen o iſti, qui mediae qualitatis animas esse non creditis, & in me-dio limite uitę, atq; interitus contineri nonne omnes om-nino, quos esse opinatio suspicatur, dij, angeli, dæmones, aut nomine quocunq; sunt alio, qualitates & ipsi sunt me-die, & in ambiguae fortis conditione mutabiles? Nam si omnes

omnes cōcedimus unum esse rerum patrem, immortalem  
atq; ingenitū solum, nibilq; omnino ante illum, quod ali-  
eius uocaminis fuerit, inuenitur: sequitur ut hi omnes  
quos opinatio credit deos esse mortalium, aut ab eo sint  
genii, aut eo iubēte prolati sint? Prolati & geniti, & or-  
dinis sunt posterioris & tēporis: si ordinis posterioris &  
tēporis, ortus necesse est habeāt, et exordia natuitatis, &  
uite: quod aut̄ habet introitū, & uite incipiētis exordiū,  
necessario sequitur ut habere debeat & occasum. Sed im-  
mortales perhibentur dij esse. Non ergo natura, sed uolū-  
tate Dei patris, ac munere. Quo igitur pacto immortali-  
tatis largitio est donum dei, certe prolatis, & animas hoc  
pacto dignabitur immortalitate donare, quāuis eas mors  
seua posse uideatur extinguere, & ad nihilum redactas  
irremcibili abolitione delere. Plato ille diuinus multa de  
deo digna, nec cōmunia sentiens multitudini, in eo sermo-  
ne, ac libro, cui nomen Timaeus inscribitur: deos dicit &  
mundum corruptibili esse natura, neque esse omnino dis-  
solutionis expertes: sed uoluntate Dei regis ac principis  
unctione in perpetua contineri. Quod enim recte sūt uin-  
dum, & nodis perfectissimis colligatum, Dei bonitate ser-  
uari: nexusq; abolitione ab eo qui uinxit & dissolui (st̄  
res poscat) & salutari missione donari. Ergo si res est ita,  
nec aliud conuenit uel existimare uel credere, quid ani-  
mas admiramini mediæ dici qualitatibus à nobis: cum numi-  
nibus ipsis dicat Plato mediæ esse naturas, sed continuam  
& inocciduā uitam principali benevolentia surrogari?  
Si enim forte nescitis, & ante a uobis incognitum propter  
rei nouitatem fuit, accipite sero, & discite ab eo, qui nouit,

N 3      O pro-

¶ protulit in medium Christo, non esse animas regis maximi filias, nec ab eo ( quemadmodum dicitur ) generatas cœpisse se nosse, atq; in sui nominis esse sententia praedicari, sed alterum quempiam genitorem his esse, dignitas & potestia gradibus satis plurimis ab Imperatore disiunctum: eius tamen ex aula & eminentiū nobilem sublimitate nataliū. Quod si essent ( ut fama est ) dominicæ prolis, & potestatis anime generatio principalis, nihil eis ad perfectionem defuisse uirtute perfectissima procreat: unum omnes intellectu habuissent, unumq; consensum, aulam semper incoherent regia, nec prætermisssis beatitudinis sedibus, in quibus augustissimas nouerat, retinebantq; doctrinas, imprudenter appetente terrena haec loca, tenebrosis ut corporibus inuolute inter pituitas & sanguinem degerent: inter stercoris hos utres, & saccati obsecuissimæ serias. Sed habitari oportuit & has partes, & in circu huic animæ tanquam in colonias aliquas Deus omni potes misit. Et quid homines prosunt mundo, aut ob rei cuius sunt necessarij causam, ut non frustra debuisse credantur parte in hac agere, & terreni esse corporis inquilini. Ad consummandam molis huius integratatem, partem aliquam conferunt: & nisi fuerint additi, imperfecta & clauda est uniuersitatis haec summa. Quid ergo si homines non sint ab officijs suis cessabit mundus? Vicissitudines suæ non peragent sydera & astates, atq; hyemes non erunt: uentorum flamina cōticescent: nec ex coactis & pendebus nubilis ad terram decident imbræ ariditatibus temperamenta laturi? Atqui necesse est cuncta suos ire per cursus, nec ab ordinis nati continuacione discedere, etiam si nomen